… De conformidad con lo anterior y considerando que el Consejo Superior Universitario mediante 

Punto -sic- Inciso 4.5 Acta No, 19-2025 del 14 de noviembre de 2025 aprobó el Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos -sic- la Universidad de San Carlos de Guatemala, para el ejercicio 

Fiscal 2026, por un monto de TRES MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS 

DIECISÉIS MIL CIENTO SESENTA Y UNO QUETZALES (Q.3,538,816,161). Asimismo lo indicado en el 

Acta No. 06-2023 de fecha 29 marzo 2023 del Consejo Superior Universitario del Punto CUARTO 

Inciso 4.1 "NORMAS QUE REGULAN LA ELABORACION Y ECUCIÓN -sic- DEL PRESUPUESTO DE LA 

UNIVERSIDAD DE SAN CARLOS DE GUATEMALA", específicamente en  la norma 7.4 establece:

[...]

cual las unidades deberán ajustar sus planes de trabajo y redistribuir sus gastos … ". 

… Por lo que el Departamento de Presupuesto opina que se debe realizar una REDUCCIÓN al 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Universidad de San Carlos de Guatemala, 

Ejercicio Fiscal 2026 por un monto de SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL 

QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.68,205,500) de la Partida de Egresos 4.2.01.9.04.991 

Créditos de Reserva y una reducción en programación de la Partida de Ingresos 3.1.01.3.11.1.01 

Aporte Constitucional 5%. 

También se hace mención que, el Congreso de la República de Guatemala mediante el Decreto

[...]

QUETZALES (Q.10,000,000) para el Programa Ejercicio Profesional Supervisado -EPSUM- 

Por lo anterior, la Dirección General Financiera DICTAMINA que debe realizarse la REDUCCIÓN al 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Universidad de San Carlos de Guatemala, 

Ejercicio Fiscal 2026, por un monto de SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL 

QUINIENTOS QUETZALES EXACTOS (Q.68,205,500) en la forma manifestada por el Departamento 

de Presupuesto, opinión que comparte esta Dirección General. 

En consecuencia, con la modificación de reducción indicada el Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la Universidad de San Carlos de Guatemala, Ejercicio Fiscal 2026 corresponde a: TRES 

MIL CUATROCIENTOS SETENTA MILLONES SEISCIENTOS DIEZ MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UNO 

QUETZALES (Q3,470,610,661) del Régimen Ordinario Específico, en donde los ingresos y egresos 

proyectados están integrados con las asignaciones ordinarias y extraordinarias.”. 

Por lo anterior: 

Este despacho con fundamento en la norma 7.4 del Punto Cuarto, inciso 4.1, del Acta No.

[...]

a este Honorable Consejo Superior Universitario la revisión del Punto Cuarto, inciso 4.5, del Acta 

No. 19-2025 de fecha 14 de noviembre de 2025, mediante el cual se aprobó el Presupuesto de la 

Universidad de San Carlos de Guatemala para el Ejercicio Fiscal 2026, por un monto de TRES MIL 

QUINIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL CIENTO SESENTA Y UN 

QUETZALES (Q.3,538,816,161), a efecto de aprobar la reducción al techo presupuestario por un 

monto de SESENTA Y OCHO MILLONES DOSCIENTOS CINCO MIL QUINIENTOS QUETZALES 

(Q.68,205,500), afectando la Partida de Egresos 4.2.01.9.04.991 – Créditos de Reserva, así como 

la reducción en la programación de la Partida de Ingresos 3.1.01.3.11.1.01 – Aporte 

Constitucional del cinco por ciento (5%). 

Y como resultado de la reducción presupuestaria indicada, el Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la Universidad de San Carlos de Guatemala para el Ejercicio Fiscal 2026 queda 

establecido en un monto total de TRES MIL CUATROCIENTOS SETENTA MILLONES SEISCIENTOS 

DIEZ MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UN QUETZALES (Q.3,470,610,661), correspondiente al Régimen 

Ordinario Específico, integrando los ingresos y egresos proyectados con asignaciones ordinarias 

y extraordinarias. 

Sin otro particular por el momento, es grato suscribirme, 

“Id y enseñad a todos” 

M.A. Walter Mazariegos